Mani
choni
opino

Iſopus
humida

Dioſc
nes ſacr
eius

Pichago
Adeps in
animata
eſt ois.

Hippo

Anima
quid

LIBER II

videre intueri ac plura stupenda miracula facere meruerit quemadmodum sacrae litterae plane & aperte asserere testificariq; videntur, Talis igitur Moyses Leuit. xvij. filijs Israhel dixit, Anima enim omnis carnis in sanguine est, sanguinem vniuerse carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est. Et quicumq; comederit illum interibit, vnde de filijs Israhel, Omnis anima ex vobis non comedet sanguinem, nec ex aduenis, qui peregrinantur apud vos, si venatione, aut aucupio, ceperit feram, vel auem quibus vesci licitum est, fundat sanguinem eius, & operiat illum terra, hæc Moyses, quibus Iudæorum multi opinabantur animam sanguinem esse, eorum vero nonnulli hac in re vti Manichei opinabantur animas de dei substantia factas esse, nec ipsis vt suam fulciant opinionem argumentum deficit, ex Geneleos lib. adductum, Sic enim Moyses postquam Deus creauit homines benedixitq; illis inquit, formauit dominus Deus hominem de Limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum vitæ, illud autem inspiraculum Dei substantiam esse opinabantur, quos Euripides quidam Poeta secutus cum alijs philosophis est, Thales milesius vnus illorum septem celebratorum sapientium, Romulo regnante, quanquam de anima nequaquam particularem quandam mentionem fecisse memoratur, opinatus tamen est omnium rerum aquam principium esse, atq; inde animam ab aqua sicut cætera originem trahere, eius opinio iure censenda est, Hippon tamen philosophus ac zophista, cuius auditor in Geometria Archilaus fuit, vt Diogenes Laertius refert, li. iij. Animam dixit esse aquam, Anaxogoras anaximenis in primis studiosus, qui quondam lunam habitacula, in se habere & colles & valles opinabatur, præter generalem quandam de initijs rerum ex similibus inter se particulis, opinionem de anima disputans, id est, mentem & intellectum seipsum mouente esse, animam dixit, Et senfit Archelaus, eius auditor, Diogenes alter anaximenis auditor animam vti cætera, ad aera vnum omnium principium retulisse scribitur, Possidonius ideam quandam esse eam scripsit, Alclepiades stiphonis discipulus, quinq; sensuum exercitum sibi consonum animam fecit. Aristoxenus Musicus quæ philosophus armoniam quandam vt in cantu & fidibus, Pithagoras vero ac Xenocrates, Platonis auditor numerum seipsum mouente putauerunt, Leucipus Democritus præter illam atomorum opinionem, animam calorem & ignem esse arbitrabantur, Heraclitus ponticus lucem eam, quemadmodum ipse alter Heraclitus Phisicus scintillam stellaris essentie censebat, Hipparchus ex igne, quæ admodum Parmenides ex terra & igne originem trahere affirmabant, Xenophanes vero ex terra & aqua, Marcus Varro eam aerem quandam, ore conceptum, in pulmone, deferue factum in corde temperatum, & in totum corpus diffusum diffiniuit, Seneca substantiam incorpoream, rationis participem esse determinauit, Hippocrates vero spiritum tenuem, per corpus omne dispersum, eam appellare non dubitauit, quidam vero animam calidum, reliqui vero frigidum, propter respirationem, Alij eam cor, nec defuerunt, qui ipsam vaporem subtilissimum censebant, quorum princeps Heraclitus, cognomento Scotinos fuit, qui Scotinos dicebatur quoniam de natura rerum ita obscure sua scripta mandauit, vt vix illius temporis Philosophi perplexæ eius sententias sudantes intelligere potuissent, sed iam hos Philosophos, aut reliquos quicumq; aliquid corporeum animam esse, vel extra duce de potentia materie educi, vt Theologico verbo vtar Et exinde simul cum corporibus interire existimauerunt, omittamus, Ad Platonem tamen nos accedamus, quanquam, de anima obscura quædam Metamorphosis tropisq; referta, multis in locis ita locutus est, vt vix intelligi potuerit, ac multa in eo lib. Cui titulum De immortalitate animorum esse voluit, congestit, quanquam ex illis, nequaquam quæ anima sit, aut mortalis ve augurari & haurire valeamus, Quod Cicero Tusculanarum quæstionum, lib. i. sensisse videtur, dicens, quid tibi ergo, opera nostra opus est, Nū eloquentia Platonem superare possumus, euolue diligenter eius eum librum qui est de animo, amplius quod desideres nihil erit, A. fecit me hercle, & quidem sæpius, sed nescio quomodo euenit, dum lego assentior, Cum posui librum, & mecum ipse de immortalitate animarum cepi cogitare (assentio illa omnis elabatur) hæc Cicero, Ex pluribus tamen Platonis dictis, elici deprehendiq; potest, eum idem sensisse, quod Pitagoras & Xenocrates vel vt ab Alberto Philosopho traditur de substantia vel de numero seipsum mouentem

monente animam fecisse, Galenus tamen in lib. virtutum animalium inquit, Mors secū
 dum Platonem, sit separata anima a corpore, Paulo post, ita subdit, Propter quod autē
 separat eam sanguinis euacuatio multa, siquidem ipse Plato viueret, ab ipso penitus de
 poscerem discere, Hæc Galenus, Aristoteles vero Philosophorum princeps, videns phi
 losophorum omnia hæc, quæ de anima ferebantur, vana friuola: & pene inania esse, cun
 etā mixta, & simplicia corpora, sua cogitatione transcendit, atq; quintam quandam na
 turam esse voluit, Ex qua anima conficeretur, quam Græco nomine εὐδελχίον, appels
 lauit, Post eius aliquot diffinitiones, missas, quartū hæc est præcipua, quam Galenus dif
 finitionum lib. subscripsit, anima inquit, est actus, primus, & perfectus, corporis organi
 ci, potestate, vitam habentis, cuius sedes, Galeno teste, de locis affectis, Commentario.
 iij. Est in cerebro, contra archigenem Cap. iij. atq; Aristotelem Cap. v. Multoq; clarius
 libro illo de placitis Hippocratis & Platonis, Cuius tam sepe ab eo fit mentio. Cæterū
 Cicero sacratissimis illis, in dicepationibus tusculanis. Aristotelis opinionem dictam,
 ita subscribit, Aristoteles longe omnibus (Platonem semper excipio) præstans, & inge
 nio, & diligentia, cum quattuor nota illa genera, principiorum, esset complexus, E quis
 bus omnia orirentur, quintam quandam, naturam, censet esse, e qua sit mens, cogitare es
 nim, & providere, & dicere, & docere, & inuenisse, aliquid. Et tam multa alia memi
 nis se, amare, odisse, cupere, timere, angere, letari, hæc & similia eorum, in horum quattuor ges
 nerum, inesse, nullo putat, quintū genus, adhibet vacans nomine. Et sic ipsum animū En
 delechiam, appellat, nouo nōmine, quasi continuatā quandā motionē & perhennē, li
 cet hæc vltima Aristotelis verba longe aliter quā Cicero exponit, intelligenda sunt, A
 uicenne Auerroiq; hac in parte adherendo. Cum non quasi continuatā, vt ait Cicero mo
 tionē, & perhennē sed potius, spiritalē quandā humani corporis perfectionē, appellauit,
 Cicero vero, Aristotelē quē magistrū quōdā loco appellare, non dubitauit, secutus, hæc
 in re, suā misit sententiā, quæ ipsi veritati & catholice Christianorū fidei, maxime con
 sonat, sic enim ait animarū in terris, nulla est origo. Nā nihil est in animis mixtū, ac con
 cretū aut quod ex terra, natū ac factū esse videatur nihil humidū, quidē, aut stabile: aut
 igneū, his enim in naturis nihil inest, quod vim memorie mentis cogitationē habeat quā
 & præterita teneat, & futura provideat. Et complecti possit, præsentia, quæ sola diuina
 sunt, nec inuenimus vnde ad hominē venire possint, nisi a Deo &c. Vergilius præterea
 Poetarū princeps, e celis in terras aīas descendisse hijs versibus ostendit (igneus est ollis
 vigor & celestis origo, seminibus; quantū non noxia corpora tardant, terreniq; hebe
 tant Artus, moribundaq; mēbra) Hoc vero Lucretius Poeta prædixit ita canens deni
 que celestis sumus oēs semine oriundi, oibus idē ille pater est, sed vt multa in præsentia
 omittamus Theologorū Augustini præcipue, sententias cōmemoremus, qui quū per se
 primū & octauū librū, super Genesim, de aīarū dignitate, plura copiosissime: et elegantis
 sime, disputasset, in calce eius codicis de aīa, quā Deus hoī (in faciē eius sufflans) inspiras
 se dicitur, nihil se nisi hoc solū confirmare testatur, quod sic ex deo erat, vt substantia dei
 non esset, et sic incorporea, vt non esset corpus, sed spiritus, non de substantia Dei geni
 tus, nec de dei substantia procedens, sed factus a deo, nec ita factus, vt in eius naturam na
 tura vlla corporis, vel rationis animæ verteretur, vnde ex his, ac cæteris huiusmodi ex
 nihilo factā, ac creatā esse concludit, vt cæteri oēs, Ambrosius, Gregorius, Damascenus,
 Remigius, ac reliqui plures, missos hic facimus Epicureos minutosq; philosophos, qui
 aīos vna cū corporibus interire putauerunt. Lactantiū quoq; virū doctissimū de opifis
 cio hoīscōmentario qui quid sit anima inquit, nondū inter Philosophos conuenit, nec us
 vnquā fortassis conueniet, quæstionē simillimā de immortalitate animi (cū instituti isti
 us non sit) prætermittimus, hæc tñ de anima in præsentia lectori non penitenda credo
 ita longo sermone recitauimus vt quibusdā falso tñ opinantibus apud Galenū animā
 sanguinē esse fati faceremus licet tñ non facile sit illius mentē intelligere vt ipsum in li
 bello illo est videre cui titulū quod animi operationes, sequuntur corporis tēperaturā
 esse voluit, at ne omnino nos medici inuident, hac in re tñ Philosophari, eorū bonā par
 tē licet mihi perstringere, qui sanguinē humanū Medicinis suis miscent, magna vt ipsi rū error.
 putant, nutriendi, & refocillandi potentia, alij vero tanquā celeberrimū restrictoriū, ac
 præsen

Galen
sententiaAristote
les

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

Augusti

LIBER II

præsentissimū antidotū, Cōpositionibus suis miscent, ignorantes alteri, sanguinē vt in
tra corpus integrū detentūq; optimū ita vbi foras profunditur exitiale venenum esse,
Vnde id quod olim Archelaus, Orpheusq; de sanguine humano scripserunt, vanum es-
se mihi compertum est, quum eum ore detentum comitiali morbo mederi, affirmabant,
atq; anguine efficacissime conuenire, vt ex eorum mente Plinius Natural. Historiæ li-
xxv. iij. cap. iij. refert, his adde quod Galenus decimo de facultatibus medicamentorum
hos omnino increpare videtur, quum asserit desperabam vero etiam, de sanguine agno-
rum quem quidam comitiali morbo mederi potum scripserunt, itaq; nec hunc quidem
etiam experimento dare sum ausus, quod si quis experiri volet, certo scio damnabit qui
talia scripserunt siquidem, quæcunq; potu iuuant epilenticos, ea facultatis sunt inciden-
tis, hæc Galenus, cæterum reliquorum medicorum audacitatem, ne insaniam dicam, mi-
ror, qui scientes tam multis in locis, Galenum prædicare communibus, & expertis, me-
dicamentis, nos vti debere, non vero inusitatis, quorum prorsus nullam habemus expe-
rientiam, nihilominus ausi sunt vt multa, sic sanguinem humanum, compositionibus su-
is admiscere, vt Arnaldus ille villonouanus Catolonicus, inter hereticos nominatus, q-
cum cerotum, vt ipse ait, ad Crepatos de pele Arietina lib. ij. ordinasset, ipse fere homi-
nis ruffi, sanguinis libram non veritus est miscere, ac si non alia, ita Calui conferentia
in mundo, vt humanus sanguis reperirentur, vel præ cæteris Galenum inuenisset ipsum
approbantem, quod minime in omni eius doctrina vllus comperiret, immo Galenum
nunquam in vsum aut experientiam habuisse, eius hæc verba monstrant quum de san-
guine Suillo loquitur, itaq; ait, quisquis sanguinem humanum morbo alicui vtilem ef-
se, ait, in Suillo primo id comprobet ac si non eandem saltem similem actionem ostens-
dat, Nam & si aliquatenus inferior sit humano sanguine, saltem ad simile quippiam effi-
ciet, quo cognito ab humano plenior fore vtilitatem sperabimus, nam sine Paulum
quidem promissis respondeat, non erit quur in humano experiri oporteat, quippe simi-
lia efficere posse similia experti sumus, hæc Galenus, quibus facile monstratur Gale-
num nullam penitus experientiam ab ipso sanguine humano habuisse, quum eo nun-
quam vsum esset. Sed cæteris contentus esset, illis præcipue vsitatis, atq; manibus tracta-
tis, nam vt enim alias ipse Galenus non sibi honestum fore vsum asserit, si ad ea quæ in-
explorata essent transisset quum periculosa est admodum eiusmodi experientia, ita reli-
quos & Arnaldum timidos esse vellem, Cum non de corio aut paleo suendo eorū quæ-
stio sit, Columbinus tamen sanguinis, hæc dicamus, Nonnulli eo ad $\pi\pi\sigma\ \phi\alpha\lambda\mu\alpha\tau\alpha$, id
est, in oculis consistentia & nebulas vtuntur, eo præcipue alarum inuenis existēte quod
Galenus præcipit vtendum, reliqua vero de sanguine, apud authores legito.

Sanguis
Colum-
binus

PHILOGIA. XX.

A $\rho\omega\pi\alpha\tau\omega\pi$, fimus est, Columbinus tamen inter Caustica, adnumeratur, ex quo
quondam in Misia ciuitate Asia domus combusta est, vt refert Galenus lib. iij. de
Temperamentis Cap. i. quæ simul auenzoar inter multa pestilentia conferentia
comemoratur huius tñ rationē dare, non huius instituti est.

Auen-
zoar,

PHILOGIA XXI.

O $\nu\sigma\omega\pi$, Lociū vrina, de qua Cois apud Auicennā Historia est.

PHILOGIA. XXII

M $\epsilon\lambda$, Mel cuius singularis extat Historia apud Galen, lib. i. de Alimentis; atq; ibi
de eius natura non nihil.

PHL

PHILOGOGIA. XXIII.

Ζ ανχαρον, Saccharum Arabum Manna, siue nostratum dixerim est, qua ad ducendū Manna nostratū
alium utimur, vt Fulcij Mainardi ve, Epistolarum lib. ij. verba monstrant. græcorū
Saccha-
rum est.

PHILOGOGIA XXIII.

Κ κρός, Cera est.

PHILOGOGIA. XXV

Π ζοπολις, Propolis fauorum stabilimentum.

PHILOGOGIA XXVI

Π υρον, Pyrustriticum, cuius genera apud Plinium legito libr. xvij. atq; Galenum. i. Triticū.
de alimentis cap. vlt. cum de patre suo loquitur, agriculture facto studiosiore.

PHILOGOGIA XXVII.

Κ Ριθης, Hordeum, lutum vulcani: inter primas fruges demetitur atq; in cibis antiquis Hordeū
mū fuit, vt græci polētā ex eo conficiebāt, vñ ptisane vsus laudatissimus in acutis
præcipue agritudinibus est vt Mainardum Epist. lib. ij. videre est Epistola. ij.

PHILOGOGIA XXVIII

Ζ υθου, zythum Courmi genera cereuisiæ sunt, hodie tamen longe aliter præparan Lupulus
tur, quorum fundamentum & basis lupulorum flores existunt, lupulus vero in-
ter volubilis species, a recentioribus reponitur, cuius nulla vt aiunt apud Diosco-
ridem Galenumq; mentio facta est Plinius vero lupulum illum salitarium, aut reptici-
um lupum appellat, nonnulli vero brusculam nominant, Græci vero Briton dicūt,
huius folia Britonie similia sunt, asperiuscula tamen paulo, flores foliacei, candidi vniū
alleaq; subolentes, Barbarus vero quodam in loco nonnullos esse ait, qui falso tamen p
vitæ nigra, reliquos vero qui ineptissime pro corruda ceperunt, Nos vero vltra hæc, cre
dimus lupulum Dioscoridis, simillacem asperam esse, vt, iij. li. latius de hac re est videre
Lupulus
græcorū
similax
est

PHILOGOGIA XXIX.

Ζ ζαυ, zea priuatam a latinis semen dicitur, genus frumenti tamen est, qd' speltam om- Speltra
nes dicunt

PHILOGOGIA XXX.

Κ Ριμων, Crinum pulspulicula, qua pro pane olim Romani vsi fuere, vt Plinius
us Natur. Histo. li. xvij. Cap. vij. testatur.

PHILOGOGIA XXXI.

LIBER II.